⁸¹¹ Per il ruolo del lupo nel mondo celtico, continentale ed insulare, cfr. Green M. 1992, *passim*.

⁸¹² **Cane:** VIII, 181 (Plinio, XXVIII, 249 e XXX, 132-133), IX, 7 (*Med. Plini*, I, 6, 5), 114 (non individuato) e 121 (*Med. Plini*, I, 6, 5), X, 73 (*Med. Plini*, I, 12, 2), XV, 71 (*Med. Plini*, I, 16, 7), XIX, 33 (Plinio, XXX, 28), 64 (*Med. Plini*, III, 29, 1) e 65 (*Med. Plini*, III, 29, 1), XXIII, 47 (Plinio, XXX, 51), XXV, 47 (non ind.), XXVI, 51 (non ind.), 121 (non ind.) e 129 (*Med. Plini*, II, 19, 1), XXVII, 132 (Plinio, XXX, 64), XXVIII, 39 (non ind.), XXIX, 53 (non ind.), XXXI, 38 (Plinio, XXX, 69), XXXII, 27 (cfr. Ps. Theod., p. 335, 18), XXXIII, 40 (*Med. Plini*, II, 21, 6), XXXIV, 53 (*Med. Plini*, II, 26, 7) e 73 (cfr. Ps. Theod., p. 335, 18), XXXVI, 17 (non ind.); suo ruolo nella religione celtica: cfr. De Vries 1982, p. 225; Green M. 1992, pp. 196-203; Maier 1997, p. 97; Green M. 2003, pp. 65-68; suo ruolo nella magia antica e nella medicina romana: Heim 1893, pp. 479, 487 e 561 e Tavenner 1916, pp. 78 e 93. **Cavallo:** VIII, 125 (non ind.) e 127 (non ind.), IX, 98 (Plinio, XXVIII, 174), X, 67 (non ind.), XIV, 53 (non

ind.), XXIII, 30 (*Med. Plini*, II, 13, 8), XXVI, 92 (*Med. Plini*, II, 18, 10), XXVII, 44 (Plinio, XXVIII, 202), XXX, 77 (non ind.), XXXII, 22 (*Med. Plini*, II, 22, 3) e 40 (Plinio, XXVIII, 217), XXXIII, 38 (*Med. Plini*, II, 20, 2) e XXXIV, 20 (*Med. Plini*, II, 25, 6); suo ruolo nella religione celtica: De Vries 1982, pp. 158-161 e 223-224; Deyts 1992, pp. 51-57; Green M. 1992, spec. pp. 204-210; Maier 1997, pp. 152-153; Duval 2002, pp. 49-50; Green M. 2003, pp. 73-76; **Toro**: I, 26 (non ind.), IV, 8 (*Med. Plini*, I, 3, 1), 34 (*Med. Plini*, I, 3, 1) e 37 (non ind.), VI, 20 (*Med. Plini*, I, 4, 3), IX, 3 (non ind.), 34 (non ind.) e 113 (non ind.), XV, 2 (Scrib. 68), 4 (Scrib. 70), 27 (*Med. Plini*, I, 17, 2) e 45 (*Med. Plini*, I, 7, 5), XX, 102 (non ind.) e 146 (non ind.), XXV, 4 (Scrib. 262), XXVII, 82 (*Med. Plini*, II, 11, 10), XXVIII, 17 (cfr. *Phys. Plini*, II, 21), XXX, 25 (non ind.), 26 (non ind.), 29 (non ind.), 31 (non ind.) e 80 (non ind.), XXXII, 1 (Scrib. 263), XXXIV, 89 (non ind.), XXXV, 12 (non ind.), 13 (non ind.), 23 (non ind.), XXXVI, 5 (non ind.), 14 (non ind.), 67 (*Med. Plini*, II, 27, 6), 72 (non ind., ma la ricetta è attribuita a un non meglio precisato “*Ptolomaeus rex*”) e 74 (non ind.); suo ruolo nella religione celtica cfr. Ross 1960-1961, pp. 405-413; De Vries 1982, pp. 218-223; Deyts 1992, pp. 30-35; Green M. 1992, pp. 220-224; Maier 1997, p. 51; Vendryes 1997, p. 52; Duval 2002, pp. 36-38; Green M. 2003, pp. 272-276. In Tavenner non trovo indicazioni circa il ruolo del toro nella magia e nella medicina romana.